Secundo concludo non potuisse fieri nec cadere posse vindictam de dicta percussione facta cum pilla modo pre dicto. carius igitur fecisset pater offensi pueri si dixisset se percussisse puerum sagipulante animo corrigendi. Pos terat enim licite & impune sic cum alapa percussisse qua pectantur paeri & etiam cum habena. C. ad fille. l. fi. coniuncta glo. est enim permisum senioribus errantem corrigerem iunenem leuiter & modeste arbitrio boni viri ut. l. prima. C. de emen. propinquuo. licet illa de propinquuo loquatur idem tamen dicam in non propinquuis in tali pnero & tali genere correctionis. sed quia dixit se fecisse ad vindictam standum est dicto suo quia mens nostra interior soli deo est nota & nobis ipsis & de ea aliis non potest ferre indicium insti. de actio. s. alie in glo. ma. cum fi. facit. ff. de neg. gest. l. nensemius que in fra. cre. l. fulctnus s. quid sit latitare coniuncta glo. ff. de do. excep. l. apud celsum in princ. ubi est glo. optima. Super autem alios punctis nihil dico quia per alios dominos doc. allegatum est. Et ita dico & consulo ego Angelus de perusio legum docto & c.

ccxcvij.

**Uedam** Dnia bila dedit in votis viro suo. cccccccc. xij. flore nos auti & stipulata est sibi reddi a viro & a pluribus alijs simul & se simpliciter & in solidum obligans ad restitutionem eius eo casu quo restituiri deberet biliis verbis in instrumento dota li appositis videlicet pro quibus dote & donatione solue dis & ad implendis obligauerunt eidem domine se ipsos & quilibet eorum insolidum heredes & omnia bona mobilia & imobilia presentia & futura que pro ea constituerunt precario possidere ita quod ex pacto predicto adueniente casu ticeat dicte domine & suis heredib; & cui vel quibus iura sua concederit auctoritate propria ingredi bona dictorum debitorum & cuiuslibet eorum & que ex ipsis maluerit & de eis tenutam & corporalem possessionem apprehendere & tenere ipsaq; habere tenere & possidere usufruere vendere & alienare & sibi pro iusto precio retinere donec de dictis dote & donatione fuerit integrum satisfactum & c. Queritur ad heredes illorum qui se obligauerunt ad restitutionem dotis dicte dnie bilie fini pro restitutione dicte dotis obligati nec ne.

**uestio** Predicta finaliter residet in hoc an bona heredum illorum qui se obligauerunt ad restitutionem dotis dicte domine bilie fini pro restitutio do tis predictis obligata de bonis enim ipsorum obligantium non est questio & prima fronte videtur quod non. Nam bona heredum pro defunctis debitibus non sunt obligata de iure communis nec etiam pro legatis ab ipso defuncto factis licet creditores & legatarii possint in eis habere pignus pretorum pro satisfactione debitorum & legatorum cum in eorum solutione cessatur ut. l. i. in fi. C. communia delega. coiuncta. l. certa ut in posses. lega. licet gl. in. d. l. i. in fi. aliter eam intelligat. & non bene secundum Ly. Bar. & alios sed dubium facit an dicti obligantes se & eorum bona in dicto instrumento dotali intelligent ob ligasse bona heredum eorum & videtur quod non ut patet in. s. pro quibus dote & donatione & c. ibi qui pro ea se constituerunt possidere precario & ibi ingredi bona dictorum debitorum & cuiuslibet eorum & c. que quidem constitutio precarii non cadit in bonis heredum nec etiam videtur cadere potestas data dicte domine bilie de vendendo & alienando bona ipsorum debitorum & est facienda relatio ut rectus sit sermo & congruens interpretatio. ff. de peti. heredi. l. item uenit. s. aptanda de auro & arg. lega. l. plantins. Pro hoc etiam quia pactio ambigua contra stipulamentum & paciscentem interpretanda est. ff. o. pac. l. veteribus cum materia & hec opinio est vera si legatur iherba dicti instrumenti plene & continuative ita qd nullus sit punctus nec littera grossa inter relatinus que & verba illa presentia & futura. Sed punctuando post illa verba presentia & futura qui punctus rationabiliter fieri debet cum oratio innenatur completa ex iherbo principalis supposito & apposito clare patet quod obligata sunt bona heredum ut patet ibi & cutuscungis insolidum heredum & bona. Nam istud iherbum bona venit ad determinandum personas plurim. s. principalium & heredum & omnia possunt determinari pariter & eodem modo ergo unifor miter debent determinare ut. l. iam hoc iure de vulga. & pupilla. ff. de iupu. & alijs sub. l. quanvis. Non enim debet una dispositio iudicari disformiter cujus potest unifor miter ne fiat eiusdem voluntatis divisio ut. ff. de vulcap. Legum qui edes incipit ergo oratio in alio ver. que se pro ea constituerunt & tunc congruens est relatio solu ad bona ipsorum debitorum prout de precario & de aliena di potentia iherba dicti instrumenti cantant & sic singula singulis referendo bona resultat latinicas & congrues in terpretatio & semper ita fieri debet relatio cum ad omnia non potest fieri nec quicquam in dispositione reperiatur prolixum superuacuum vel inutile. C. de fideicō. l. eam quaz in glo. & ff. de pac. l. qui in futurum. s. fi. in glo. vlti. eo. ti. l. si fideiussoris ver. cum alio coniuncto & c. coniuncta glo. cum alijs simi. & hoc est verisimile debitores noluisse qd non est presumendum quod noluerint consulere plus be redibus quam fibimet esset enim peccare contra ordinem caritatis que semper incipit a se ipsa. C. de serui. l. preses C. de alien. l. i. & i. & quia obligatio honorum non est odiosa nec prejudicialis & quia ob hoc introductum est

quod extendatur ad futura licet sub cōmemoratione verbi presentis facta fuerit. l. f. C. que res pīg. ob. pos. cōmūnā predi. l. in uenitio no. de uerbo. ob. l. in conuentio nibus z ubi oratio seu dispositionis uerba sunt ambigua eo quod uolubilia sunt ad plures sensus vel propter varias significaciones dictionum uel propter diuersum modū punctandi litteras z dictiones prout contingit. l. epistola S. f. ff. de pac. in uer. heres que incipit primo puncta cum similibus z causa dotis est ut pro dotib⁹ respondere de beamus sicut est in casu proposito ut in regula iuris in ambiguis de regu. iur. ff. Non ob. l. veteribus quia in dotib⁹ non loquitur pro quibus multa specialia sunt inuenta ne l. i. ff. solu. matr. qui ergo iudicare habet. nideat quod ne risimilis est. Nam ut dixi non est uerisimile quod uoluerint obligare bona heredum ex quo obligauerint heredes z obligauerunt se ipsos z bona ipsorum ar. ff. de pac. l. qui in futurum. S. si ex altera secundum vnam lec. bar. z facit illud generale inspicimus in obscuris z. z. c. in obscuris de regu. iur. li. vi. Et ita dico z consulo ego angel. zc. 12ccc. februarij. secundum cursum perusij. ccxcvij.

**A**ctus Est termin⁹ ad probandum z probatum habendum. testis iurauit. j. terminum sed non depositu tamen pars semel iudicem interpellavit ut testes examinaret z infra terminum iudex antem protelauit. Queritur an hoc tendat in preuidicium producentis. Secundo queritur quid si index dicit dilationem post dictum terminum ad faciendum ipsos testes examinari z examinati sunt non aliter cognito de causa impedimenti nisi per proprium iuramentum an dicta examinatio teneat. Secundo quid si pars pertinet testes examinari sed uoluerunt testificari z pars non petiit eos cogi per iudicem an ei imputetur si in causa sucubuit.

**E**p̄mo Dicendum est quod non sufficit testes intrasse infra terminum quoniam per testem solum intrantem nihil probatur explicite uisitare enim quid depositurus sic z illa uerba z probatum habendum ad probationem explicitam referuntur non autem ad confusum nullum sensum habentem. ff. de testa. tu. l. duo sunt titi. ff. de reb. o. n. b. l. quotiens idem sermo. ff. de uerbo. obli. l. quotiens in stipulationibus non enim potest dici facta probatio ex suo iuramento cum ex eius pronunciatione sola nihil appareat quid quale quantum uerdictum fit ut. l. stipulationuz quidam certe cum principio. l. sequentis. ff. de uerbo. oblig. z quasi per totum illum titulum imputandum ergo est potius testes examinari non fecit z licet examinatio spectat ad iudicem ut. l. si quando. C. de testi. co. quod testis index debet intrare secretum tamē solicitudo spectet ad partem ut dicit. l. si quando z ideo nisi fiat iudici protestatio quod testes examinari faciat non presumitur stare per officiale ut. l. i. C. de suscep. z archi. li. x. l. placuit. C. de colla. fun. pa. Et ideo dixit bar. esse consilium quod prestito iuramento incontinenti pars protestetur iudici quod examinet dictos testes alias imputandum est negligentie sue secundum archi. z Inno. in. c. pia de excep. li. vi. bar. in. l. damni. S. sabini in fi. ff. de dam. infec. sufficit autem protestatio unica ad constituendum protestatum in mora z ad excusandum omnem negligentiam protestantis. C. de enic. l. empti. actio. z l. si parentes z l. cum successores. C. de acci. emp. l. i. in principio. C. de ture do. imper. l. f. C. de rei uen. l. si fundas z ubiunqz inuenitur denunciationem combinari debere exemplum in petitione apostolorum z in creditore uolente uendere pignus cum inter eum z venditorem pactum fuit appositum dicas esse speciale cum regulariter una sola sufficiat. ff. de usur. l. mora in principio in glo. parva que incipit dando dilationem que ualde notabilis est ad hoc quod etiam tenuit Bar. in. l. si ita quis. S. seya canit. ff. de uerbo. ob. hic autem facta fuit ut reperitur in actis z ideo sufficit. Non enim parti fuit super hoc iudicem semper instare ut exactio predicta fieret ut expresse decidit glo. predicta.

Concluendo igitur ex predictis per relationem predictam ad pretudicium producentis non tenere. Super secundo dicendum est examinationem predictam quantuncuqz

factaz post terminuz valere z tenere. Nam z absqz termino probatio fieri potest non solum in ciuili imo z in criminali iudicio. ff. de adulto. l. in criminis z ibi per Dy. z Bar. z licet dicta dilatio forsan non debuisse dari non precedente alia cause cognitione quam iuramento o quo plene per Ly. in. l. i. C. de dilatio. tamen ex quo dicta dilatio data fuit nec est reclamatum per partem aduersam cuius consensus tacito dicitur dicta interlocutoria confirmata. C. de appell. l. hui qui ad ciuilia impudet ergo sibi aduersarius qui concessioni dilationis non contradixit si sibi dilatio displicebat dicta enim dilationis concessio etiam si aduersarius contradixisset non est nulla sed iniqua z ideo transiuit in rem indicatam lapsu. x. dietur quantum ad partem non quoad iudicem qui habuit potestatem reuocandi secundum Bar. z alios. ff. de re iudi. l. i. quod iussit. Es ideo concludendum est examinationem factam dicta dilatione pendente valere z tenere etiam si emanasset iniqua ex ea parte quia nulla alia cause cognitione iurarent nisi sola sacramenti dilatio que in usu quotidiano consistit. s. ut alio non exquisito secunda dilatio concedatur a quo usu recedendum non est de quo in Specu. in ti. de dil. iuxta finem. Et hoc seruanti potissime canoniste ut habetur. iij. q. v. c. f. de electio. c. quia propter S. illud. Pro hoc facit ff. de excusa. tu. l. scire oportet. S. sufficit z ibi per Jaco. o. are. de re. mil. l. iij. S. si ad diem per Inno. de teste. in. c. in causis z Specu. ubi supra. De tertio non expedit ad p̄ sens disputari quia de hoc non queritur sed recurrere ad Spec. in ti. de teste. S. qualiter uer. quid si quis petiit testes z c. Nec etiam expedit disputari quando datur solum terminus ad probandum uel ad testes producendos vñ sufficiat infra terminum illos iurasse de quo sunt op. de quibus per Specu. in. d. S. qualiter uer. his quoqz cui dat⁹ est terminus cum additione parua Jo. an. z finit datur hodie terminus ad probandum z probatum habendum z cum addi. magna eiusdem Jo. referentis op. plurimum que incipit quod ibi oicit non terminat hunc casu Bar. etiam precise tenuit. ff. de acquir. here. l. antistit. in prī. quod ubi datur terminus ad probandum z probatum habendum non sufficit testes infra terminum iurasse. Et ita dico z consulo ego Angelus z c. florentie. 12ccc. februarij. mensis Februarij.

**A**causa Uertente interim nobilis militem dominū Franciscum Iuroti de ferretis de anchona accusatorem z Janellum lipareli de castro paterni comitatus anchone accusatuz eo qd vicens ianellus scienter z dolose in anno domini. 12ccc. ccxcvij. de mense Martij dicti anni propria auctoritate z ausu temerario invasit z turbauit z molestauit dictum dominum franciscum de quadam petia terre vñiate z arborate tunc z nunc dicti domini francisci posita infra sua latera spectante tunc z nunc z ante iur. dominij. z possessionis videlicet dictus ianellus intrando in dicta petia terre z in ea stando z morando z per eam ambulando z magistrum nicholam de senis habitatorem dicti castri paterni soccidum z laboratorem dicti domini francisci dicit terre cum vinea z arboribus expullit de ea z ipsum labozare impeditit z eidem minatus fuit de offendendo si inde non exiisset z canas in dicta petia terre cum vñis z arboribus tunc existentibus deiecit z proiecit foras de dicta petia terre cum vñis z arboribus z alias molestias ibidem z in ea dicto magistro nichole intulit z fecit contra formam iuris statutorum z ordinamentorum cōmuni anchorae z contra uoluntatem dicti domini francisci z dicti magistri nichole cōcludendo in dicto libello z quilibet predictorum condēnari z puniri secundum formam statutorum cōmuni anchorae ac etiam condēnari dictus ianellum quod deceperet non molestet nec turbet dictum dominum franciscum in sua possessione z eidem perpetuum silentium imponi non astringendo se ad omnia predicta probanda sed ad ea soluū que sufficient ad victoriā sue cause. Uisaqz dicta accusatione z eius tenore z vñsis exceptionibus productis per dictum ianellum z positionibus z articulis hincinde productis z vñsis dictis z attestationibus testium productorum hincinde z etiā instrumentis ad fortificationem iuris cuiuslibet litigantium ac etiam statutis quibusdam mihi ostensis cōmunitatis anchorae z omnibus z singulis actis z actitatē in dicta causa pro

sa pro utraqz parte que quodammodo cuiuslibet consulari tollerabilia sunt et melius esset in tanto turbine actorum consulendo abstinere sed totum pondus relinqui iudici causa cognoscendi qui omnia debet diligenter fuisse percutatus et vitia et defectus utrinqz partis sibi fore patefacta ex vite uocis oraculo aduocatorum et procuratorum tame n quantum in mente mea percepi precibus exoratus ut in causa predicta consulerem quid mihi de iure uide.

Considero dictaz causam dividendam per membra et sic ita divisa reduci possit ad consonantiam luculentam. Et primo considero accusationis predicte tenorem quia in ea intentatur simul possessionum retinende et recuperande si non fallor. Nam in ea proponitur dominum franciscuz turbatum et inquietatum et species turbationis exprimuntur turbationem necessario incidentes de uo et ui ar. L. vñ facit ac etiam possessionum recuperande dum proponitur magistrum nicolam laccidum et laboratorem de dicta possessione fuisse expulsu quo expulso dominus franciscus licet ignorans naturalem perdidit et civilem. ff. de acqui. pos. l. peregre. s. quibus explicitis coniuncta glo. in uerbo fuisse et. C. eo. ti. l. fi. et ibi glo. et cy. hec autem iudicia contradictionia non compatiuntur adiuicem ergo libellus ineptus. C. defur. l. i. cum sua materia et hoc satis est notum. Hoc tamen non obstante dico libellum procedere. Nam ubi uerba dicti libelli quantuncunqz dubia et obscura possunt ad sensum substantabilem trahi in illum interpretanda sunt. ff. de iudi. l. si quis intentione glo. ff. de pac. l. ueteribz dy. in regula iuris in obscuris azo. in summa pandectarum de re. dub. constat autem eodem momento ordine successivo actum turbationis inferri potuisse et evm expulsuam laboratoris sed immediate antequam dixeretur ad alia laboratorem expulsum reintrasse. expulsio igitur habetur pro non expulsione nec dominu possesso dicitur interrupta. ff. de ui et ui ar. l. iij. s. eum qui coniuncta glo. in uerbo incontinenti eo. ti. l. qui possessionem viceptam et hoc casu violentia expulsuam trahit se in inquietuam ut dictis iur. coniuncta glo. i. et. iij. o. l. qui possessionem. Num igitur dictus dominus franciscus in tempore accusationis propofite nedum tempore ui illate afferat se possidere de presenti et possedisse in possessione retinende concludit et illam violentiam expulsuam proturbativa accepit et standum est in intentione sua quam si declarauerit etiam in causa appellationis non puto temerariu.

Secundo considero quod pro ui turbativa non est prodicatum iudicium criminale nisi iniuriarum ut. ff. de iniuriis l. iniuriarum. s. si quis me uer. aut si quis reman. et c. Nec ob. glo. ff. ui pos. l. si duo de oper. no. nū. l. prius sed ex forma statuti anchorae competit ius accusandi et certa pena statuta est turbati ita quod accusatio fundata est super principali censura secundum quam cumulari potest utrumqz iudicium. s. criminale ad penam et civile ad impositionem perpetui silenti et refectionis damnorum. Et ideo ex hoc non expedit disputari an pcedat talis libellus in quo utruqz iudicium cumulari licet sit discussio de iure comuni quam non intro sed remitto ad notata in. l. vna. C. quando ci. acti. et. C. de eden. l. edita. ff. de fur. l. interdiz. s. qui furem. Tertio considero dictam turbationem fore probatam per testes et etiam satis per confessionem accusatum confiteretur actus licet ipse neget turbationez eo quod se afferit iuste fecisse pro iure suo. Et ita dico et coniulo ego angelus et c. ccxcix.

**I**nstrumentum debeat ediri tertie persone de qua nulla fit mentio in instrumento tamen dicit c. o pro suo interesse peti sibi edi licet in puncto declaretur a quo petatur edictio. An a notario qui fuit rogatus an a parte an ab alio. arbitror potius renocari primum an notarius qui fuit rogatus de instrumento teneatur ipsam instrumentum edere. Et uidetur prima fronte quod sic quia inter est petentis propter multa que solus investigator perpendere potest pro hac parte facit. ff. de bo. aucto. iudi. possiden. l. fina. et ibi per baro. ff. ad. l. facti. l. maritus ubi creditoribus hereditariis debet fieri copia instrumentorum hereditariorum ne fraudetur ut. l. facultas. C. o iure filii. l. x. vbi. procurator fiscus postquam constat bona ad fiscum pertinere mittere potest pro omnibus notariis ut copiam faciant omnium instrumentorum per que liquidari potest quantitas bonorum

probatur. ff. de acquiren. here. l. arist. rbi et creditoribus sui copia instrumentorum et heredi scripto cum delibera revult an vellit hereditatem adire. pro hac. l. argentarius in princi. ff. de eden. in glo. que dicit notarium cogi exhibere rationes suas soluta competenti mercede eius op. firmat Specu. et Jo. an. post eum in additionibus suis in ti. de instrumen. edic. s. uidendum restat ver. et no. qd tabellio. Pro hoc induco specialiter. ff. quicadmo. testam. aperian. l. i. in glo. in ver. publicum. Non hoc adduco rationem quia in hoc versatur utilitas publica ad precdendum omnem materiam falsitatis. ergo quilibet cuius interest ab ipso notario qui habet auctoritate a publico pere potest ut fuit sibi editio soluta competenti mercede. ff. quicadmo. testamen. aperian. l. uel negare et hoc mihi videatur satis equum. Sz iuris rigor pro certo repugnat notarij enim et nullarij similes sunt cum a publico auctoritatem habeant et ad fidem eorum publice recurratur ut no. glo. in. d. l. argentarius sed nullarij eorum rationes edere non cogantur nisi illis solis ad quos pertinent ad alios aut solos pertinent quibus mandantibus aut eorum administratoribus sunt confecte ut. l. si quis ex argentariis s. pertinere. ff. de eden. eodem ergo modo et eadem ratione cogantur notarij exhibere bts quorum interest si eis mandantibus instrumenta sunt confecta et si non eis mandantibus aut si eorum non intersit licet mandatum intercesserit non debet fieri exhibitio secunduz Jaco. bu. qui hoc expresse tenet in. l. fi. C. de eden. unde ibi dixit concludingo quod instrumentum liberationis quantuncunqz factum creditore mandante non debet creditori restituiri quod non continet eius utilitatem sed solum rei liberate conuerso instrumentum debiti soli creditori debet restituiri non autem debitorum cum eius utilitas ibi scripta non sit sed creditoris solius et hoc determinat glo. expresse. s. quod notarius non tenetur edere instrumentum petenti nisi duobz concurrentibus. s. quod suum interesse ibi continetur et quod eo mandante scriptum sit vnde vbi continetur utilitas communis ut patet in multis exemplis no. et positis p. Inno. in. c. i. o proba. vtraqz partium debet restituiri si mandatum eorum precessit et si dubitatur an continetur petentis utilitas et pars dicit quod debet exhiberi ut quidea tur. tunc non debet exhiberi parti sed iudici ut in secreto illud teneat et inspiciat extra de fide instrumen. c. continet. Concludo igitur ex premissis copiam non esse dampnum per tabellionem ob solum interesse petentis quinimo nec ille qui liberavit aut eius heres copiaz petere potest ut superius est expressu. Non ob. iura in contrariis allegata. l. ultima de bo. aucto. iudi. possiden. quia loquitur in creditore misso in possessione bonorum debitorum qui etiam instrumentorum debet habere copiam cum teneatur facere inventarium cum succedat in locum debitoris vnde fungitur eius iure ut in regula si quis in ius o re. iur. l. vi. Et ideo si debitor non possit petere copiam instrumentorum quia forte sunt notarij et commandante scripta non sunt nec etiam immisus habeant nec habeant plus iuris quam debitor. Sed hoc fallit in fisco eius favore et sic intelligo. l. facultas de iure fili. l. x. Non ob. l. argenterius et dictum Specu. et Jo. an. fateor enim quod notarius cogit edere rogationes non tamen omnibus sed mandantibus tantum et habentibus causam a mandante et ita demum si in eis versetur utilitas ipsorum editione petentium. Non ob. l. maritus quia ibi non petebatur editio a notario sed ab aduersario ad replicationem actionis fundandam contra reum qui instrumenta tenebat tunc esset controversia an esset locus falcidie. Non ob. l. arist. de iure deliberan. quia nec ibi a notario petebatur sed si dicit imo a notario sicut creditoribus succurrunt ita et heredi liberare uolenti an hereditatem agnoscat et sic instrumenta creditoribus eduntur et per consequens de necessitate a notario. Non. n. est iste sensus illius legis sed iste ver. quod sicut creditoribus succurrunt ut faciant heredi statu tempus ad deliberandum sic succurrunt heredi et sic noluit glo. ibi secundum vnam lec. que est ipsa ueritas. Item non ob. l. arist. de acqui. bere. quia ad eundem ballum vadunt. s. quod heres deliberans creditoribus petit copiam instrumentorum crediti eorum et aliorum instrumentorum hereditatis ut deliberare possit an uelit esse bres. Et hec uera in instrumentis secus in actis forensibus

que fuerint coram iudice sive sint iurisdictionis voluntarie  
sive contentiose per ea que notat Inno.in.c.i.de proba.  
z bar.in.l.i.S.edictiones z ff.de eden. z l.in fraudez.S.i.  
ff.de iure fil. z guil.de cu. in.l.fi.C.de eden.adde quod  
not.per bar.in.l.i.ff.quéadmodum testa.aperian. Nunc ē  
expeditus latissime iste punctus super quo pluries dubita  
ui limitans omnia predicta nisi consuetudo aliter dispone  
ret quia tunc seraanda est ut.l.i. z q. C.que sit longa con  
suetudo. Et ita dico z cōsulo ego ang. z c. cccc.

**Estatu** Sua propria manu scri  
psit testamentu in qui  
busdam folijs.deinde apparet dedisse nota  
rio in quibus folijs ipse notarius scripsit in  
fine. Anno domini inditione z diem z ac  
cum in sancto munate presentibus tali z tali in sufficienti  
numero testibus z c. iste notarius mortuus est nec scripsit  
in imbreuiaturis suis hoc testamentum. Sed solum extat  
dictum testamentum manu dicti testatoris in predictis fo  
lijs. Adodo queritur an dictum testamentum ita z tali  
ter repertum valeat necne z cuius dicatur imbreuiatura  
an notarij an testatoris defuncti z an habeat facere quod  
non teneat eo quia manu dicti notarij defuncti non appa  
ret quod ipse notarius fuerit de testamento rogatus neqz  
testes fuisse rogatos. Et utrum habeat locum quo ad om  
nia legata facta in dicto testamento vel saltim ad pias cau  
sas uiuente unico teste tantum z an aliis notariis cui co  
mitteret posset exemplare z publicare de iure necne.

**X dicto** Themate plures.q.resul  
tant. Primo an oca  
scriptura scripta manu dicti testatoris sub  
scripti in qua apparent descripta dicta uer  
ba notarij videlicet actum in domo dicti te  
statoris in cōtracta podij presentibus prospere sed becij  
lazaro tunici neapolione iunci francisco duci petro belos  
xis eucinatio manuqz z bartholameo tunici de sancto mu  
nate testibus dicatur esse z sit protocolum aut imbreui  
atura notarij. Secundo si intelligatur protocolum aut  
imbreuiatura notarij non dico rogatio an ex quo dictus  
notarius non attestatur se fuisse rogatum valeat dictum  
protocolum seu imbreuiatura. Tertio an posito quod  
valeat ut protocolum non obstante quod notarius non  
attestatur se fuisse rogatum tamen ex alio capite sit nulluz  
quia non appareat testes fuisse rogatos ad ipsum testamen  
tum. Super primo prima fronte uidetur dicendum quod  
sic quia tantum operatur subscriptio facta scripture alteri  
quantam operatur scripture confecta manu propria in to  
tem. ff.de fal.l.dinus. S.scribe autē z. S.item senatus uer  
si tamen accedat z. ff.de uer. obli. l.si ita stipulatus. S.gris  
logonus z. ff. quod iussu. l.i. S.si serui. z de pigno. l.fide  
iussor. S.pater. Contrarium est uerum in multis enim  
differunt ut ostendam. Nam scriptorum per se nemo igno  
rantiam pretendit. C.de contraben. z cōmīt. stipu. l.magnam.nemo scribit aut dicit quod nouit de suppel. lega. l.  
labeo. S.tubero. C.de iure emph. l.i. S.si cum suis cōcoz.

Sed eorum que scripta sunt quibus quis se subscripsit  
licite z in iste pretendere potest ignorantiam si uero probe  
tur ipsum primo scriptorum notitiam percepisse ut. C.de  
rebus alie. non alie. l.distrahente. C.plus ualere quod agi  
tur in si. potest enim quis se subscribere alterius scripture  
z eius nullam habere notitiam ut contingit cum testame  
tum in scriptis conficitur quia eorum que scripta sunt in  
tus testes subscriptentes nullam habent notitiam ut. C.de  
testa. l.hac consultissima z l.i.eo.ti. ff. quemadmodum te  
sta.aperian. l.si quis ex signatoribus. quinimo inoleuit co  
suetudo quod cedulis uacuis multi se subscriptunt ignorā  
tes qualiter aut quomodo debeat denigrari papirus ut. o.  
l.distrahente per Inno. plene in.c.i.de fid. instru. in glo.  
magna uer. de his igitur quos constat. Non est igitur par  
noticia subscriptentium z scribentium confirmat autem  
hoc quia subscriptio ad multos effectus est ordinata. si  
enim quandoqz insignum consensus scribentis ut. ff.de pi  
gno.acti. l.gaines z. o. l.fi. C.plus va. quod agitur z. o. c. l.  
fideiussor. S.pater. xij. q. q. c. fine exceptione z de procura.  
c.i. quandoqz fit insignum testimoniū ut. o. l.gaines z. o. l.fi  
quis ex signatoribus z dicta. l.hac consultissima. Quan  
doqz fit insignum prestatione auctoritatis. xij. q. q. c. cuz re  
demptione lacrorum. Quādoqz insignum confirmationis  
ut. o. l.si quis per calumniam. C.de epis. z clericis potest

etiam ex alijs causis fieri subscriptio ut insignum iussus  
z mandati ut. d. S. si serui z etiā ex alijs causis prout sub  
scribenti placuerit secundum Innocē.in.d.c.preallegato.

Scriptura autem propria rem in ea descriptam enar  
rat dispositio uel non veniūtiū ut eius imago demō  
strat. ff.deposi. l.publia. C.de pba. l.non nudis z l.no ep̄  
stolis z l.neqz natales z l.istrumenta demostica nec opos  
tet nos in vanum requirere ad quid uel propter quid ema  
nauit subscriptio cum potuerit ex varijs causis adhiberi  
ut superius est ostensum. Nunc ad propositum dicta  
verba notarij actum z c. sunt uerba enunciatiua ipsi ema  
nare potuerunt ad testimonium. s. quod eo presente hec  
acta fuerunt. l.ipso scriptura scripta fuit per ipsum defun  
ctum z iste est congruus intellectus hoc autem testimoniū  
nullus est momenti. Primo quia extrajudiciale  
z minus solēniter presitum. Secundo parte absente o  
cuīs preiudicio tractatur. Tertio quia non in figura in  
dicti. Quarto quia est testimoniū vnius loqz. Quin  
to qz sine iuramento que omnia sunt necessaria ad essen  
tiam testimonij ut. l. testium. C.de testi. z. l. iuris iurandi z  
in cle. testibus de testi. Item potuerunt emanare insi  
gnium cōsensus z insignum auctoritatis aut per alia que  
dam absqz eo quod interpretetur illa uerba scripta fore  
per illū quasi de ipsis fuisse rogatus. Et ideo talia ver  
ba enunciatio modo prolatā non faciunt dictam scriptu  
ram publicam nec autenticam nec ei ut prothocollo aut li  
bro rogationum fidem adhiberi debere rogationes autē  
notarij sunt ille que eius manu propria scripta sunt. Si  
militer prothocolla notarij sunt prime scripture quas ibre  
tiaturas appellamus similiter scripte manu notarij z ad  
eas recurrit si de fide instrumentorum postea dubitatur  
in corpo. de tabel. S.si in uerbo. prothocollum nec o. aut  
possunt tales imbreuiature fieri per alium. Sed notarius  
met debet eas confidere per se ipsum z postqz confecerit  
si impeditur scribere aut ad scribendū uacare non vult po  
test alteri suas imbreuiaturas iam sua manu scriptas mā  
dere ut reducantur in membranis aut papiro z ipse post  
modum potest subscriptere afferendo ie de omnibus pri  
mo scriptis fuisse rogatum z tamen tantum operatur di  
cta subscriptio quantum operatur scripture tota manu. p  
pria tabellionis conscripta ut probatur in corpo. o instru  
cū. z fide. S. sed instrumenta ver. in his vero que confi  
ciuntur coniuncta glo. que incipit. l. tantum documentum  
quinimo z si dicamus quod etiam a prin. cum notarij o  
instrumento rogatur sufficit quod aliis scribat contrabē  
tium seu disponentium uerba z deinde postea se subscri  
bat z approbet tamen necesse est quod iuso mandato ille  
primitus scribat uerba contrabentum seu disponentium  
ut. d. ver. in his ibi sed per alium ministrum z sibi prima  
tamen op. tunc est ut ipsum protocoluz ipsaqz erroga  
tio persona seu imbreuiatura semper scribi debeat manu  
notarij ut si aliqua dubitatio orta fuerit super falsitate ei  
possit veritas z falsitas conuinci facilius quam si manu  
alterius conscripta esset ut patet aperie in. d. S.si in corp  
de tabel. Illa ergo uerba notarij actum z c. hoc soluz im  
portant quod notarius attestatur illam scripturam manu  
testatoris conscriptam z seu confessam scriptam fuisse p  
eundem testatore presentibus dictis testibus alind autē  
non importat necessario. vnde non probavit cum proba  
tio debeat esse necessario concludens de proba. c. in p̄sen  
tia z. C. vnde legi. l. non ob. hoc z. l. non ep̄stolis. z. l.  
neqz natales. C.de proba. licet autem imago scripture p  
baretur sufficienter z ad plenum ex assertione dicti nota  
riū quod tamen est falso ut superius est ostensum nil ta  
men ad propositum propter plura. Primo quia nota  
rius non attestatur dictam scripture fuisse testibus lectā  
z recitatam ut sic in eorum noticiam fuerit plenarie vedi  
cta vnde licet milies probaretur eam coram testibus fuisse  
confessam tamen ex quo non appareat recitatio z licet  
nullum effectum dicta scripture fortiretur ut. ff. delega. ij.  
lib. xi. S.vbi est casus singularis z ibi per Dy. z Barto.